
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 122 DEL 14-10-2022 

 

 

Oggetto: Incarico per parere pro veritate tecnico-legale avente ad 

oggetto la valutazione del PUC 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di ottobre alle ore 13:10, nel Palazzo 

Municipale del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Assente 

Maria Rosaria CARDILLO Presente 

Antonio RUSSOLILLO Presente 

Silvia CARDINALE Assente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott. 

DESIO Andrea 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta comunale n. 80 del 02.05.2018 è stato adottato Piano 

Urbanistico Comunale (PUC)  del Comune di Montecalvo Irpino; 

 

CONSIDERATO che con provvedimento n. 56 del 21.06.2022, prot. n. 5460 del 2022, l’Amministrazione 

Provinciale di Avellino ha espresso dichiarazione di coerenza a condizione del suddetto Piano Urbanistico 

Comunale; 

 

RICHIAMATA  la comunicazione prot. n. 3690 del 2022 inviata dall’Arch. Pio Castiello all’attenzione del 

Sindaco e al Responsabile del Servizio Urbanistica e Territorio di questo Comune, che testualmente afferma: 

“nei propri atti la Provincia si avventura in un giudizio di legittimità della deliberazione della Giunta 

Comunale relativa alle determinazioni sulle osservazioni pervenute in fase di deposito del Piano, 

spingendosi addirittura a declarare la caducazione dei poteri della Giunta comunale in proposito e la 

surroga da parte del Consiglio”;  

 

VISTA l’assoluta rilevanza del documento per la pianificazione urbanistica dell’Ente; 

 

CONSIDERATA  la necessità di un approfondimento tecnico, al fine di valutare la fattispecie dal punto di 

vista tecnico- legale, di considerare la possibilità di tutelare i propri interessi e di ricorrere, ove fosse ritenuto 

opportuno, nelle sedi competenti; 

 

ACQUISITA, per le vie brevi, da parte del Sindaco la disponibilità del professionista l’Avv. Eugenio 

Carbone che,  vista la documentazione trasmessa, si è reso disponibile a rendere parere pro veritate tecnico-

legale in merito; 

 

CONSIDERATE l’urgenza e la straordinarietà della fattispecie in esame; 

 

CONSIDERATO che, con comunicazione del 14.10.2022, il suddetto Avv. Carbone ha fatto pervenire, a 

mezzo mail, al Comune di Montecalvo preventivo per euro 1.000,00, oltre accessori di legge (IVA e CPA); 

 

RITENUTA la propria competenza in materia; 

 

VISTI il d.lgs. n.267/2000, lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U.E.L. 

 

Con voti unanimi a favore espressi nelle forme di legge 



 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante della presente deliberazione e che si intende 

quivi integralmente richiamata; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico all’Avv. Eugenio Carbone affinché renda parere di 

cui infra; 

3. DI QUANTIFICARE, in relazione all’incarico del quale trattasi, il compenso in complessivi € 

1.000,00, oltre accessori di legge; 

4. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario di provvedere alla registrazione contabile della spesa 

complessiva, a valere sul bilancio di previsione 2022-2024, al codice 01.11-1.03.02.11.006; 

5. DI RICHIEDERE al professionista incaricato la  redazione di un parere pro veritate tecnico-legale 

alla Giunta, di valutare la fattispecie dal punto di vista tecnico- legale, di considerare la possibilità di 

tutelare i propri interessi e di ricorrere, ove fosse ritenuto opportuno, nelle sedi competenti;  

6. DI RICHIEDERE al difensore incaricato la sottoscrizione di copia della presente deliberazione 

quale conferma dell’accettazione del compenso pattuito; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al Responsabile del Servizio Affari Legali 

ed al Responsabile del Servizio Finanziario; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione 

trasparente – consulenze e incarichi 2022;  

 

E con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18/8/2000, n. 267 (T.U.E.L.), stante la prossimità del termine per la costituzione in giudizio. 

 

 

 

 
 

  



PARERI 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Incarico per parere pro veritate tecnico-

legale avente ad oggetto la valutazione del PUC 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 14-10-2022 Il Responsabile del Servizio Interessato 
  F.to Dott. Andrea DESIO 

 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Incarico per parere pro veritate tecnico-

legale avente ad oggetto la valutazione del PUC 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' contabile  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 14-10-2022           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Felice Goduto 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 725  reg. pubblicazione in data 31/10/2022,                   

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì, 31/10/2022 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-10-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 
 


